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چکیده
ريآوو نوبا استفاده از خلاقیت هاتحقیق حاضر با هدف کلی بررسی استراتژي براي بهبود نیروي انسانی سازمان

باشد. میدر جهان امروزي به کارگیري خلاقیت و نوآوريهاباشد. بی شک مهمترین مؤلفه در موفقیت سازمانمی
باشند باید در کلیه سطوح به این ها میکه عمدتاً مهمترین منبع توسعه نوآوري در سازمانهامنابع انسانی سازمان

تواري در دنیاي رقابتی و بازارهاي پیچیده داخلی و بین المللی امروز منوط پایداري و اسناباور برسند که اصولاً مب
به خلاقیت و نوآوري همگانی بوده و همه نیروها باید در این جهت فعالیت نمایند. همانطوري که بر ایجاد پایداري و 

ن و کارکنان لازم است. به تفکر و اندیشیدن را در مدیران و کارشناساتتداوم نوآوري و خلاقیت در سازمان، عاد
از آنجایی که تفکر و اندیشیدن در یک سازمان در راستاي مأموریت و اهداف سازمان به صورت عادت روزمره در 
آید همه مدیران و کارشناسان و کارکنان به دنبال بهبود و ارتقاي سازمان مربوطه خواهند بود. و بنابراین این 

ي مختلف سازمان نفوذ کرد و در اجراي استراتژي تأثیر کلی و هادر لایهعادت به صورت فرهنگ در خواهد آمد و 
یی هستند که مدیران، کارشناسان و کارکنان هاي موفق، سازمانهاتوان بیان کرد که سازمانمیگذارد. ومیدائمی

شند و تفکر کردن و بامیسازمان همواره در یک رقابت پویا به دنبال نوآوري و خلاقیتآنها بر اساس استراتژي
شود و بنابراین با این تصور با نهادینه شدن خلاقیت میاندیشیدن در آن سازمان به صورت فرهنگ و وظیفه تلقی

شود و میو نوآوري و تولید تفکر و اندیشیدن نو در یک سازمان، که آن سازمان تبدیل به یک نهاد خلاق و نوآور
ان ایجاد شود که موجب تلاش سازمان در راستاي نیل به هدفهاي شود که تفکر جمعی در سازممیاین سبب

گردد.میسازمان

استراتژي، بهبود سازمان، خلاقیت، نوآوري:ي کلیديهاواژه
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مقدمه 
در عصر حاضر براي بقا و پیشرفت و حتی حفظ وضع 

باید جریان نوجویی و نوآوري را در سازمان تداوم ،موجود
براي آنکه . نابودي آن جلوگیري شودد تا از رکود ویبخش

باید به اد تلاطم و متغیر امروز به حیات ادامه دمدر دنیاي 
و ضمن شناخت تغییرات و دنوآوري و خلاقیت روي آور

تحولات محیط براي رویارویی با آنها پاسخ هاي بدیع و 
تاثیرپذیري از این تحولات بر با و همراه دیدتازه تدارك 

در چنین شرایطی داشتن تفکر (دیدگاه) نهاد. آنها اثر 
استراتژیک در سازمان یکی از مهمترین عوامل موفقیت 
سازمانی در پیشبرد اهداف و دستیابی به مزیت رقابتی می 

سازمان ها براي حفظ و بقاي این )1391الوانی،)باشند
مزیت رقابتی همواره باید مسیري رو به رشد را طی کنند 

شود که با به کارگیري یک این امر زمانی محقق می
سیاست نوآورانه در مسیر هدایت درست و راهبردي موثر 

کنند. در بهبود نیروي انسانی که رشد پیدا

مسائل امروز سازمان ها با راه حل هاي دیروز قابل 
حل نیستند و پیش بینی آینده مشکلات آتی را حل نمی 

تا کنند باید براي پیشرفت آینده اقداماتی انجام داد
سازمان ها در شرایط محیطی و قواعد بازي رقابت، که تا 
حدي مبهم و پیچیده، پویا و نامطمئن گردیده اند دیگر 
سازمان ها نمی توانند با تغییرات اندك به نتایج دلخواه 
مورد نظر برسند، بنابراین براي رسیدن به موفقیت داشتن 

وند،، بهار(یک استراتژي نوآورانه ضروري به نظر می رسد
همانطوري که محور نوآوري ) 1373یعقوبی، معینی پور، 

توسعه فن آوري و محصول بوده است. ولی به طور سنتی،
چون سرعت تغییرات در جهان بیشتر شده و سیر وقایع 

غیرقابل پیش بینی هستند، بهتر است به جاي کاملاً 
پرداختن به محصولات و خلق و تولید آنها، در پی ایجاد 

ه کلی در سراسر سازمان براي گسترش خلاقیت و انگیز
)1387هاشمی،(سرشت،نوآوري باشد

اهداف استراتژي

به کارگیري موفقیت آمیز استراتژي، به سازگار کردن 
منابع در دسترس سازمان و فرصتهاي موجود در محیط 
بستگی دارد. شناسایی نقاط ضعف و قوت داخلی و فرصتها 

مهمی در فرایند تدوین استراتژي گام ی و تهدیدهاي خارج
یل گران بتوانند عوامل مشخص را لبراي اینکه تحاست.

بازنگري کرده لازم تشکیل نقاط ضعف و قوت، فرصت ها و 
که ابزار بسیار مفیدي براي این کار به شمار می ها تهدید 

رود.

1فرصت:-استراتژي نقاط قوت )1

کوشد تا از سازمان با بهره گیري از نقاط قوت خود می 
فرصتها نهایت استفاده را ببرد.

2فرصت ها:–ژي نقاط ضعف استرات)2

سازمان تلاش می کند تا با استفاده از واحدهاي موجود به 
نقاط ضعف خود غلبه کند.

3تهدیدها:–ژي نقاط قوت استرات)3

سازمان از نقاط قوت خود بهره می گیرد تا تهدیدهاي 
وري گزیند.خارجی را دفع کرده و از آنها د

4تهدیدها:–ژي نقاط ضعف استرات)4

سازمان رویکردهاي مناسبی اتخاذ می کند تا نقاط 
ضعف خود را کاهش داده و از تهدیدهاي خارجی دوري 

ژي هاي تشکیل دهنده این ماتریس مبین استراتنماید.
ژي هایست که سازمان می تواند مناسب ترین استرات
ژي مناسبی را راي خود استراتژي را انتخاب کرده و باسترات

ارزیابی و تدوین کند.

١. Strategy Strengths - Opportunities

٢. Strategy Weaknesses - Opportunities

٣. Strategy Strengths - Threats

٤. Strategy Weaknesses - Threats
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: مدل جامع مدیریت استراتژیک1شکل 

ژيمفهوم استرات
ژي در اصل به معناي ایجاد تحول در یک سازمان یا استرات

یک مجموعه مورد توجه قرار گرفته است. آندره بوفر 
فلسفه و اندیشه عملی ژي را اساس و اصول راهنما، استرات

1)1366,بوفر(و تجربی تعریف کرده است

ژي در واقع یک طرز تفکر و روش اندیشیدن ستراتا
است. هدف آن تنظیم و تدوین و یا طبقه بندي و 

ماتیک کردن حرکت است که می بایستی برحسب تسیس
س بر پتقدم و ترتیب و توالی ویژه اي انجام شود و س

حسب آن توالی و ترتیب، طریق و روش خاصی را که 
موثرترین آنهاست انتخاب نمود.

ژي را چنین تعریف کرد:ن استراتکوئی
ی که هدف ها، حژي عبارت است از الگو یا طراسترات

سیاست ها و زنجیره هاي عملیاتی یک سازمان را در قبال 
یک کل به هم پیوسته با یکدیگر ترکیب می کند.

ژي را چنین تعریف کرده است:ف استراتسآ

١. Buffer

ژي برداشت جامعه است در جهت مسئولیت استرات
ر و روز افزون مدیریت عمومی که به موجب آن خطی

سازمان در ارتباط با محیط حرکت می کند و جایگاه خود 
را طوري تعیین می کند که موقعیت سازمان تامین گردد.

ژي حاوي نکات زیر بنابراین با توجه به تعاریف استرات
:2)1388,(دهکردياست

ین داشتن تصویر جامعه از محیط برون سازمان و تعی)1
جایگاه سازمان در آن

داشتن هدفهاي بلند مدت و فدا کردن فرصتهاي آتی براي )2
از غافلگیرياحترازآینده و 

تعیین رسالت و شخصیت سازمان)3
نگرش بلند مدت در تخصیص منابع و تصمیم گیري)4
ضرورت انسجام درون سازمانی و تعهد مشترك عمومی در )5

قبال برنامه و مسیر حرکت.
تاکتیک هایی به عنوان وسیله اي براي اتخاذ سیاست و )6

تحقق هدفهاي سازمانی

٢. Dehkordi

ارزیابی استراتژي اجراي استراتژي وین استراتژي تد

بازخور 

بررسی 
عوامل 
خارجی

بررسی 
عوامل 
داخلی

تعیین 
هدفهاي بلند 

مدت

ارزیابی و ،تدوین
انتخاب استراتژي 

تعیین 
مدلهاي 
سالانه

تعیین 
منابع

بررسی، ارزیابی 
و کنترل 
استراتژي

تعیین 
مأموری

ت 
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به کار گیري استراتژیک 
در دنیاي پر تحول امروز، نه تنها حرکت بدون هدف و 
استراتژي میسر نیست. بلکه کسب اطلاعات کافی از محیط 
براي اتخاذ هدف و استراتژي مناسب امري الزامی است. 

ژیک تشریح و بیان مراحلی منظور از به کارگیري استرات
است که منجر به تعیین اهداف کلان استراتژیک و 
استراتژي هاي سازمان می گردد. براي این منظور از مدل 

در سال 1الگوي جامع مدیریت استراتژیک توسط فردد یود
طراحی شده استفاده می شود. همانطوري که این 1990

ان شده فوق بی1مدل از سه گام تشکیل شده و در شکل
گام اول: تدوین استراتژي. گام دوم: اجراي استراتژي و گام 

سوم: ارزیابی استراتژیک.

تفکر استراتژیک
در مرحله تدوین در برنامه ریزي استراتژیک سازمان 
بایستی ابتدا اهداف، ماموریتها و رسالت جاري و 
استراتژیک جاري سازمان را با توجه به نقاط قوت و ضعف 

مورد بررسی قرار دهد و با یک شناخت درونی سازمان
دقیق وضعیت موجود سازمان را تبیین کند. و سپس در 
مرحله اجراي استراتژي ها نیروي انسانی و مادي لازم را 
تخصیص داده و فهرست تمام فعالیت هایی که بایدصورت 
گیرند تعیین و گماردن واحدهاي عملیاتی مناسب براي 

در نهایت مرحله ارزیابی پیاده سازي اقدامات اجرایی.
استراتژیک که مرحله سوم این مدل است، در این مرحله 
از یک نظام اطلاعاتی فعال اجراي استراتژي را در مقایسه 
با اهداف مورد ارزیابی قرار دادن و البته شامل معیارهاي 
عملکرد، ساز و کارهاي بازخورد، بهبود مستمر فرآیند 

لایش استراتژي و اصلاح یادگیري سازمانی که امکان پا
طرح ها و برنامه هاي سازمان را فراهم می کند. بنابراین 
انتخاب هر یک از روشهاي فوق به میزان اطلاعات، درجه 

قطعیت و ثبات و یا میزان پویایی و نوآوري بستگی دارد.

١ Fred david

تفکر استراتژیک بیش از جنبه هاي فرآیندي و 
نگاه می کند، متدولوژیک به استراتژي به عنوان یک هنر 

تفکر استراتژیک براي مدیران شرایطی فراهم می کند که 
مدیر بفهمد چه عواملی در دستیابی به اهداف مورد نظر 
مؤثر است. از آنجایی که تفکر استراتژیک از مزیت رقابتی 
را از طریق تشخیص و تقویت فعالیتهایی که ارزشها به 

یند. و این نحوي فردي براي مشتري ایجاد می کند می افزا
امر از روش فهم قواعد بازار و پاسخگویی خلاقانه به آن 
انجام می شود و این کار در محیط ناپایدار و متحول کسب 

و کار یک رویکرد بی نظیر است.

می توان گفت که نوآوري از زمان به وجود آمدن 
انسان ایجاد شده و نوآوري پدیده اي نو و جدیدي نیست و 

حال تغییر و تحول در ابعاد مختلف در شرایط کنونی در
می باشد و توجه جدي و مهمی به این امر شده است.

در زمینه تفکر استراتژیک سه رویکرد می توان نام 
)13852,لوالیه، تلیهبرد(

یادگیري از محیط کسب و کار مقدم به اطلاع )1
گیري است.

بسیاري از ابعاد شناخت کسب و کار تنها با تجربه واقعی 
حیط بازار قابل فهم است.در م

خلق فرصت مقدم بر کشف فرصت است.)2
خلق ارزش براي مشتري با پاسخ به نیازهاي آشکار و 

پنهان او صورت می گیرد.

پیشتاز در ارائه محصول نوآورانه.)3
همانطور که براي رسیدن به یک مقصد راه هاي 
متفاوتی وجود دارد براي پاسخ به نیاز مشتري نیز روشهاي 

ی امکان پذیر است.مختلف

٢ Thomas Lvalyh, Albert Tlyh
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موانع و چالشهاي خلاقیت و نوآوري در سازمان

در عصر جدید علوم رفتاري سازمان ها تلاش می کنند 
شرایطی را فراهم سازند که در آن ذهن هاي پیچیده و 
توانمند بتوانند به تجزیه و تحلیل مشکل بپردازند. از این 

یت و به رو مدیران باید بدانند که براي آزاد ساختن خلاق
کارگیري فکر و نوآوري ضامن غلبه و پیروزي بر موانع و 

باقري، (چالشها که در مسیر قرار گرفته است
. )13891,انیپوچ

در یکی از مبحث هاي 20012ماکفرسون در سال 
یک سري چالشها و » 3اصول سرآمدي عملکرد«خود به نام 

موانعی که بر سر راه سازمان ها، به خصوص سازمان هاي 
دولتی براي خلاقیت و نوآوري قرار گرفته را عنوان کرده و 
بیان داشته که به نسبت سازمان هاي خصوصی در برابر 
سازمان هاي دولتی از چالشها و موانع هاي کمتري مواجه 
هستند و از جمله این چالشها و موانع ها بدین صورت می 

) 1373بهاروند، یعقوبی، معینی پور،باشد(

ن موضع انتقادي در سازمانهاي عدم ساخت یافت)1
دولتی و تفسیر انتقاد از این سازمان ها به انتقاد از کل 

نظام
وجود مراکز متعدد بازرسی عملکرد و مالی، نظیر )2

دیوان محاسبات، سازمان بازرسی و دفاتر نظارتی 
متعدد درون سازمانی که باعث احتیاط هرچه بیشتر 

افراد در سازمان ها می شود.
اي فرآیندي و تحت نظارت دقیق قرار محدودیت ه)3

گرفتن سازمان ها به وسیله قدرت متمرکز دولت و 
آئین نامه هاي مختلف 

فقدان پاسخگویی جدي در پروژه هاي دولتی به دلیل )4
نیازهاي متفاوت و بعضاً متضاد گروه هاي ذینفع.

١ Bagheri, Jvbany
٢ Makfersvn
٣ Principles of Performance Excellence

تملک نوآوري هاي ایجاد شده توسط کارکنان توسط )5
پیامدهاي مثبت ایجاد نوآوري اداره مربوط به واگذاري 

نظیر حق مالکیت معنوي، حق کپی رایت، امتیاز 
مربوط و یا ثبت آدرس اینترنتی به اداره متبوع.

تخصیص بودجه مشخص به بخش دولتی و عدم وجود )6
سرمایه هاي مخاطره آمیز

ساختار سلسله مراتب نسبی بر ارشدیت و استخدام )7
کمتر در سنین پایین.

اندك به ارائه نوآوري.پاداش هاي مالی)8
پایین بودن قدرت ریسک پذیري سازمان دولتی به )9

دلیل پاداشهاي مالی اندك

نقش، ضرورت و اهمیت خلاقیت و نوآوري در 
سازمان ها

در خصوص ضرورت و اهمیت خلاقیت و نوآوري در 
سازمان، با پیشرفت روز افزون دانش فناوري و جریان 

زمند آموزش مهارتهایی گسترده اطلاعات، جامعه ما نیا
است که با کمک آن بتواند همگام با توسعه و فناوري به 
پیش برود. به گونه اي که انسان ها بتوانند به خوبی با 
یکدیگر ارتباط برقرار کنند و با بهره گیري از دانش جمعی 
و تولید افکار نو مشکلات را از میان بردارند 

)1387(دهقانی،

نوآوري در سازمان ها تا ضرورت وجود خلاقیت و 
حدي رسیده است که برخی منابع نبود خلاقیت و نوآوري 
را با نابودي سازمان در دراز مدت یکی دانسته اند.(استونر 

از این رو خلاقیت و نوآوري موجب خواهد شد 4)2012,
) تا در سازمان موارد ذیل تحقق یابد که 1384(محمدي،

بارتند از: ارتقاي بهره وري به اینها نیازمند خواهند بود ع
سازمان، رشد و بالندگی سازمان، کاهش هزینه هاي 
ضایعات و اتلاف منابع، افزایش کیفیت تولیدات و خدمات 

4 .James
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و موفقیت در رقابت،  افزایش کمیت، تنوع تولیدات و 
خدمات،، پیدایش سازمان، باعث افزایش انگیزش کاري 

و رضایت کارکنان، باعث ارتقاي سطح بهداشت روانی 
شغلی کارکنان سازمان، باعث موفقیت مجموعه مدیریت و 
کارکنان سازمان، باعث تحریک و تشویق حس رقابت، 
باعث کاهش بوروکراسی اداري، کاهش پشت میز نشینی و 
مشق عمل گرایی و باعث تحریک و مهیا کردن عوامل 

تولید.

گسترش و سرعت تغییرات در سراسر جهان باعث 
راي پایداري و استواري و حیات خود شده که انسان ب

نیازمند است که قدرت خلاقیت را پرورش داده و مورد 
استفاده قرار دهد. از آنجایی که در دنیاي پیچیده کنونی، 
سازمان هایی در رقابت با سایرین موفق ترند که می توانند 
از فرصت ها پیش رو به بهترین نحو استفاده کنند و این 

خلاقیت و نوآوري امکان پذیر نیست امر جز با افزایش
)1389، (باقري، چوپانی

سازمانی که خلاقیت و نوآوري نداشته باشد نمی 
تواند بقا یابد و در طول زمان از صفحه محو می شود. از 
این رو سازمانها پیوسته در جستجوي راه هایی هستند تا 
خلاقیت و نوآوري را هم در سطوح سازمانی و هم در 

ونی تقویت نموده و موانع آن را در سازمان ها سطوح بیر
).1391برطرف نمایند(رضائیان، 

ــد توســعه و   ــیش درآم ــوآوري لازم و پ خلاقیــت و ن
پیشرفت و تعالی یک سـازمان و جامعـه اسـت و آگـاهی از     
فنون و تکنیـک هـاي آن ضـرورتی اجتنـاب ناپـذیر بـراي       

قیت خلامند است. افزایشمدیران کارکنان ومحققین علاقه
در واحدهاي کوچک صنعتی می تواند به ارتقـاي کیفـی و   
کمیت خدمات، کاهش هزینه ها، ایجاد انگیـزش، رضـایت   

.شغلی کارکنان و جلوگیري از اتلاف وقت و... منجر شود

شرایط لازم جهت ایجاد خلاقیت و نوآوري

برخی از کارشناسان نیز بر این باورند که براي تحقیق بروز 
ري در سازمان باید شرایط و زمینه هاي خلاقیت و نوآو

متفاوتی ایجاد گردد که این شرایط و زمینه ها عبارتند از:
بدین معنی که مدیریت باید به طور مداوم فضاي خلاق:)1

آماده شنیدن ایده هاي نو در سازمان باشد.
بدین معنی که سازمانها یا : دادن فرصت براي خلاقیت)2

به کارکنانی که شایستگی لازم موسسات دفاتر خصوصی را
را دارند اختصاص میدهند.

بدین معنی که روشی را )برقراري سیستم پیشنهادات:3
براي ارائه پیشنهادات فراهم شود.

بدین معنی که واحدها یا )ایجاد واحد مخصوص خلاقیت:4
سازمانها شان را فنی و حرفه اي ایده هاي جدید براي ارائه 

حصولات تازه می کند.خدمات یا ساختن م
در تحقیق خود در خصوص شرایط لازم براي 1کتی

ایجاد تغییر نوآوري و خلاقیت اینگونه اظهار نظر کرد که 
عدم ترس از اشتباه و به )2داشتن روحیه خطر پذیري ) 1

پذیرش شیوه هاي جدیدي که )3استقبال نوآوري رفتن 
ضاد باشد ممکن است با فرایند هاي جاري در سازمان در ت

) 2008,کتی(
در تحقیق خود نیز شرایط لازم جهت 2هاجوکی ویکز

ایجاد تغییرخلاقیت و نوآوري را اینگونه اظهار میدارد که 
تعیین ) 2تدارك پیش زمینه هاي متغییر و نوآوري )1

)3عناصر و بخشهاي موثر در اعمال تغییر و نوآوري 
عدم )4مشخص نمودن جداول زمانی اعمال تغییرات 

تغییرات اولویتهاي جداول زمانی و برنامه مربوطه 
) 2008,هاجوکی(

١. Keathy
٢. Hadukie wian
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:ویژگی هاي افراد خلاق و نوآور در سازمان

امروزه سازمانه در برهه اي از زمان قرار گرفته اند که تحت 
عناوین مختلف از جمله عصر دانش عصر فرا صنعت عصر 
جامعه اطلاعاتی عصر سرعت و بالاخره عصر خلاقیت و

خود را در جهت مدیریت نوآوري مطرح شده است:
تغییرات شتابان و دگرگونیهاي ژرف جهانی آماده می 

به طوري که خلاقیت و نواوري بعنوان اصلی اساسی سازند.
از عوامل مهم بقاي سازمان ها پذیرفته شده است.
روانشناسان سعی کرده اند تا افرادي که داراي سطوح 

را با استفاده از تعداد ویژگی ها و بالاي از خلاقیت هستند
مشخصه هاي افراد خلاق و نوآور عبارتند از:

فرد خلاق عقاید و اندیشه هاي خود را استقلال:-
وابسته به افکار دیگران نموده اند و در افکار و 

کارهاي خویش از استقلال بالایی بر خودار است. 

فرد خلاق اهل خطر کردن است و ریسک پذیري:-
جراجویی را دوست دارد در برخورد با مسائل و ما

مشکلات جرات بیشر به خرج میدهد و معمولا 
نگران شکستهاي احتمالی خود نیست. 

از سطوح : کنجکاوي وعلاقه به کارهاي پیچیده-
ظاهري یک سلسله فراتر رفته و موشکافی نمودن و 
در حل مشکلات پیچیده انرژي زیادي صرف 

میکند. 

براي فرد خلاق مواجه شـدن بـا ابهامـات    : تحمل ابهام-
یک مبارزه محسوب می شود و نوعی لذت به دنبال 

دارد. 

اگر او در جریانات حل مسئله با انعطاف پذیري:-
پاسخی برخورد کند مسیر فکري خود را به سهولت 

موضوع را از زاوایا و ابعاد دیگري تغییر داده و آن 
بررسی نموده و افکار و راه حلهاي متنوع را به کار 

می گیرند و همواره جایی براي تغییر و تحول باقی 
می گذارد. 

فرد خلاق از ظرافت دید و نکته سـنجی  شوخ طبعی:-
اظهار نظرها برخودار است و اغلب قادر است بازیادي

یتها جلب توجه نماید.  بیان نکته ها و خلق موقع

او نسبت به خود و توانمندیهایش اعتماد به نفس بالا:-
آگاهی دارد و معتقد است که ایده ها و نظراتش 

ارزشمند هستند. 

ایده هاي او ابتکاري و تخیل قوي و حساسیت:-
معمولا با ایده هاي دیگران بسیار متفاوت است و 

مرگی از آن در مواردي که دیگران به راحتی و روز 
می گذرند ذهن خیال پردازي قوي دارد. 

فرد خلاق به آسانی مجذوب زیبایی می زیبا دوستی:-
شود و نسبت به آن توجه و دقت زیاد می کند و به 

فعالیتهاي هنري علاقه مند است 

اغلب بسیاري از قوانین رایج جامعه براي او بی تردید:-
ن و عدم سوال باقی می گذارند این مشکوك بود

اعتماد فرد خلاق معمولا ناشی از علاقه درونی او به 
تغییر اصلاح امور عادي و خلق ایده هاي بهتر است 

)1383,و طالب بیدختی1384,(سلیمانی

عوامل مؤثر بر شکل گیري فرآیند نوآوري در 
سازمان 

» ایران ترانسفور«براساس تحقیقات انجام گرفته در شرکت 
ها و عوامل مؤثر بر فرآیندهاي نوآوري به طور کلی پارمتر

شرکتها و سازمان ها را به دو گروه می توان تقسیم کرد 
)، این عوامل عبارتند از: 1386(نصیري،احمدي،

الف) عوامل درونی سازمان
ب) عوامل برونی سازمان.
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از آنجا که عوامل درونی سازمان را به عنوان موتور 
پیچیده عوامل داخلی نوآوري نام نهاده اند که سیستم 

تاثیرگذار بر فرآیند نوآوري را شامل می شود و عوامل 
خارجی سازمان نیز توانائی هایی است که قدرت رقابت و 
عرضه متناسب با نیاز مشتریان و ذینفعان را گسترش می 
دهد. به طور کلی مهم ترین عوامل مؤثر بر خلاقیت و 

از دانش و نوآوري در درون سازمان را که شامل می شود
انگیزه درونی نیروي انسانی هر سازمان،  سبک رهبري و 
مدیریت هر سازمان، ساختار سازمانی هر سازمان، فرهنگ 
سازمانی هر سازمان، درآمدهاي تخصیص یافته به هر 

سازمان.

مهمترین عوامل مؤثر بر خلاقیت و نوآوري در برون 
ت سازمان را که شامل وجود توانایی هاي است که قدر

رقابت و عرضه متناسب با نیاز مشتریان را گسترش می 
دهد و به بیان دیگر وجود شبکه ارتباطی و محیط خارجی 

(که می تواند بر خلاقیت و نوآوري سازمان اثر گذار باشد.

بر این اساس براي شکل گیري )1387لولایی،علیرضایی،
ین فرآیند نوآوري در سازمان ترتیب و توالی این فرآیند بد

صورت بیان می شود.

: فرایند نو آوري در سازمان2شکل 

ارتباط استراتژیکی سازمان در میان عوامل شکل گیري 
فرآیند نوآوري که این ارتباطات شامل ارتباطات رسمی و 
غیررسمی بین سازمان ها بدین منظور شبکه هاي مهارتی 
سازمان هاي کوچک مانند ارتباط بین مصرف کنندگان و 

و موسسات کنندگان، ارتباط بین سازمان ها و مراکز تامین 
تحقیقاتی می شود، علاوه بر این رقبا می توانند در جریان 
دانش مورد نیاز نوآوري سازمان ها سهم مهمی داشته 

باشند.

 ارتباطات بین المللی معیشتی؛ بدین منظور به روز
کردن تکنولوژي از طریق ارتباطات تکنولوژیک نقش 

آیند نوآوري سازمان ها دارد.مهمی بر فر

 میزان سهولت جابه جایی و انتقال تکنولوژي یا علوم؛
بدین منظور این عامل نیز تأثیر مهمی بر سرعت 

نوآوري سازمان ها خواهد داشت.

 سهولت و راحتی دسترسی به صنایع به قابلیتهاي
) دولتی؛ بدین منظور دولت R&Dتحقیق و توسعه (

مایه گذاري کند اما در اختیار در تحقیق و توسعه سر
صنایع قرار نگیرد در نهایت باعث نوآور شدن شرکتها 

نخواهد شد.

 وجود سیستم هاي ارزشی؛ بدین منظور اثر صداقت و
اصول اخلاقی به تشکیل شبکه ها و انتقال اطلاعات 

بین آنها بسیار مهم است.
در نهایت تأثیر این عوامل برروي شکل گیري 

وري سازمان نقش بسیار مهمی داشته است.خلاقیت و نوآ

مفهوم خلاقیت و نوآوري

در آثار علمی مورد بررسی مفاهیم خلاقیت و نوآوري غالباً 
به یک معنی به کار می روند در نتیجه آنچه که اهمیت 
دارد تحلیل مفهوم خلاقیت و نوآوري در چارچوب این 

تحقیق می باشد.

اي ذهنی براي ایجاد خلاقیت به کارگیري توانایی ه
یک فکر یا مفهوم جدید است. خلاقیت به معناي توانایی 

جرا در آوردن به به ا
صورت آزمایشی

راه 
حل

فعالیت حل 
مسئله

توسعه 
تشخیصایده استفاده درسازمان به 

صورت کامل
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ترکیب ایده ها در یک روش منحصر به فرد یا ایجاد 
)1385,پیوستگی بین ایده ها است (عبدالکریمی

خلاقیت بر خلق چیز نو دلالت دارد. خلاقیت یک 
فرآیند انسانی است که به نتیجه نو و مفیدي می انجامد.

وري به کارگیري ایده هاي نوین ناشی از خلاقیت نوآ
است که می تواند یک محصول جدید، خدمت جدید یا راه 
حل جدید انجام کارها باشد. نوآوري فرآیند ادراك یا ایجاد 
دانش مربوط و تبدیل آن به محصولات و خدمات بهبود 
یافته و یا جدید براي افرادي که خواهان آنها هستند می 

راین نوآوري تلاشی براي تبدیل ایده خلاق به باشد. بناب
محصولات یا فرآیندي است که نهایتاً موجب بهبود 
خدمات می شود. کاهش هزینه و یا ایجاد درآمدهاي 
جدید براي یک سازمان می انجامد و نوآوري استمداد و 
توانایی تغییر یا انطباق را به وجود می آورد. که می توان از 

یجه را گرفت که:تعاریف فوق این نت

نوآوري= یا مفهومتصور+اختراع+ وريبهره

اشارهايایدهبهتصوردر تعریف فوق مفهوم کلمه 
جدیدمرجعچارچوبیکبهباتوجهاستممکنکهدارد
واقعیتبهکهجدیديایدهنوعهربهاختراعو. باشد

زااستفادهحداکثروريبهرهواژهودارداشارهشدهتبدیل
واختراعتصور،بنابراینودهدمینشانرااختراعیک
.)1387,سلطانیمی باشند(اجزاءنوآوريازهمهوريبهره

بنابراین همانطوري که از تعاریف استخراج می شود 
به وابستهخلاقیت لازمه نوآوري است و تحقیق نوجویی 

خلاقیت است. اگرچه در عمل نمی توان این دو را از هم 
ساخت ولی می توان تصور کرد که خلاقیت متمایز

بستررشدو پیدایش نوآوري هاست. گاهی ایده ها و اندیشه 
هاي نو از ذهن فرد بیرون می آید و در سال هاي بـعد آن 

فرد دیـگري به صورت نوآوري در اندیـشه نو به وسیله 
،دهقان نجم(مـحـصول یا خدمـت متـجلی مـی گردد

1388(

د خلاق در سازمانویژگی هاي افرا

بعضی از محققین دریافته اند که وجود برخی از ویژگی 
هاي شخصیتی در افراد در مقایسه با دیگران باعث 
خلاقیت بیشتر می شود. خلاقیت افراد تابع ویژگی هاي 

).1993شخصیتی او است (وودمن، سـاویر و تریـفیـنگر، 
همانطور که افراد خلاق داراي یک سري صفات مشخصه 
هستند، روانشناسان سعی داشته اند تا مشخصات افرادي 
که داراي سطح بالایی از خلاقیت هستند را مشخص کنند 
و عوامل زیر براي افراد خلاق بیان شده است 

)1386(صادقی،

یعنی فرد توانایی ایجاد سلامت روانی و ادراکی:)1
تعداد زیادي ایده را به طور سریع داشته باشد.

یعنی توانایی دور شدن از راکی:انعطاف پذیري اد)2
یک قاعده و پذیرش قاعده دیگر را داشته باشد.

یعنی توانایی ایجاد جواب هاي غیر ابتکار عمل:)3
روتین و غیر معمول را داشته باشد.

یعنی به ترجیح پیچیدگی نسبت به سادگی:)4
چالشها و مسایل پیچیده در امور علاقه مند هستند.

بودن و تحلیل افکاري به خود متکیاستقلال رأي:)5
به دور از هرگونه غوغاسالاریهاست.

برخود مسلط بودن و خود را باور اعتماد به نفس:)6
داشتن.

تمام تلاش خود را براي عملی کردن تمرکز ذهنی:)7
نظرات ذهنی خویش را می نماید.

ترس از انتقاد، شکست و اشتباه مخاطره پذیر بودن:)8
لقی کند.نداشته باشد و شکست را پیروزي ت

تلاش براي کسب آگاهی و اطلاعاتدانش:)9
نوآوران همواره به دنبال نیاز به کسب موفقیت:)10

کسب اهداف و موفیت هستند.
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یعنی داراي رفتاري اهل رقابت، :Aرفتار از نوع )11
عجول، مقاوم و محاسبه گر در رابطه با انجام امور 

هستند.

ساختار مناسب سازمانی خلاقیت و نوآوري

رهاي زنده و پویاي سازمانی، اثر مثبت بر خلاقیت و ساختا
نوآوري دارند. زیرا این ساختار ها داراي رسمیت و تمرکز 
کمتري اند و با انعطاف پذیري بیشتر می توانند خود را با 
نیازهاي محیطی سازگار کنند. خلاقیت و نوآوري را 
تسهیل کنند. ساختار منعطف موجب می شود تبادل 

تباطات به راحتی انجام شود و افراد در فرآیند اطلاعات و ار
. )1372,یطوس.(تصمیم سازي مشارکت داشته باشند

نقش مدیر در ایجاد توانایی خلاقیت و نوآوري در 
افراد (نیروي انسانی):

نقش مدیر در مجموعه هایی که خلاقیت و نوآوري درونی 
ضروریت و عامل اصلی است بسیار مهم و حساس است. 

با عملکرد خود می تواند هم باعث ایجاد خلاقیت و یا مدیر 
مانع آن در افراد گردد. یک مدیر خلاق ذهن هاي خلاق را 
پیدا می کند و از خلاقیت آنها استفاده می کند. مدیر 
خلاق باید فضاي خلاق بیافریند و افراد سازمان را براي 

خلاقیت تحریک کند.

بپردازند باید محیطی براي این که افراد در سازمان به تفکر
ایجاد شود که در آن به نظریات و اندیشه ها امکان بروز 

).1387,داده شود (علیرضایی، لولایی

مدیران می توانند هر سه مولفه خلاقیت یعنی 
تخصص، مهارت هاي تفکر خلاق و انگیزش را تحت تاثیر 
قرار دهند.اما واقعیت آن است که تاثیر گزاري بر دو مولفه 

ل بسیار دشوارتر و وقت گیرتر از انگیزش درونی را می او

توان حتی با تغییرات جزئی در محیط سازمان به طور قابل 
ملاحظه اي افزایش داد.این بدان معنا نیست که مدیران 
باید بهبود تخصص و مهارت هاي تفکر خلاق را فراموش 

.کنند

مدیران خلاق به نحوي وظایف خود را تفویض اختیار 
نند تا کارکنان مشکل خود را شناسایی و برطرف می ک

کنند. مدیر خلاق همچنین تخصص، مهارت هاي تفکر 
خلاق و انگیزش کارکنان را ترغیب، تشویق ادغام می کندو 
به کارمیگیرد. در هر حال یک مدیر خلاق قادر به حل 
عقلایی و خلاقانه مشکلات است. در برطرف کردن عقلایی 

ز به طور مستمر در بسیاري از امور مشکلات مدیران هر رو
این روش را به کار می گیرند. اما حل خلاقانه مشکلات به 
معناي بهبود بخشیدن به تعریف مشکل یعنی تشریح 
مشکلات و شفاف سازي ساختار مسائل است. علاوه بر این 
بهبود بخشیدن در ایجاد راه حل هاي دیگر یعنی ایجاد 

اه حل هاي گوناگون غیر از زمینه مناسب در استفاده از ر
راه حل هاي مرسوم درواقع کلیشه اي عمل کردن از موانع 
خلاقیت است. درواقع یک مدیر خلاق می تواند ناآشنا را 
آشنا و آشنا را ناآشنا بسازد. بسط تعاریف، به تاخیر 
انداختن قضاوت، گسترش راه حل هاي موجود و ترکیب 

اي مدیران خلاق خصلت هاي غیرمرتبط از دیگر ویژگی ه
در بهبود بخشیدن و حل خلاقانه مشکلات است. در این 
میان ترس از شکست و انتقاد، عدم اعتماد به نفس، تمایل 
به همرنگی با جماعت و عدم تمرکز ذهن از اصولی ترین 
موانع حل خلاقانه مشکلات ازسوي یک مدیر خلاق و 

هوشمند است. 

مجموعه ي زنده مدیران باید بدانند که سازمان آنها 
ي انسانی است که در تعامل با ابزار و تجهیزات و مواد می 
باشند. آنها باید در جهت انطباق و رشد در محیط و بهبود 
توانایی یادگیري خود و دیگر عناصر انسانی سازمان 
تحریک کننده و انتخاب گر باشند. در این صورت مدیران 
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ند. بنابراین می توانند یادگیري و نوآوري را ترویج ده
مدیران جهت پرورش افراد خلاق و نوآور موارد زیر را باید 

):1384(محمدي، امکان پذیر سازند

کارکنان باید بدون ترس از پیامدها، تحمل مخاطره:)1
برنامه ها را اجرا نموده و از اشتباهات به عنوان فرصت 

هاي یادگیري استفاده شود.
و خط مشی : قوانین، مقرراتکاهش کنترل بیرونی)2

ها و کنترل ها باید به حداقل برسد.
به خاطر جلوگیري از محدود کاهش تقسیم کار:)3

نگري، از تقسیم کار افراطی جلوگیري شود.
اگر خلاقیت شفاف و عینی نبود مهم قبول ابهام:)4

نیست در غیر این صورت باعث کاهش خلاقیت می 
شود.

ي کارکنانی که جواب هاتحمل راه هاي غیر عملی:)5
غیر عملی نابخردانه می دهند باید تحمل شوند زیرا 
آنچه در او ایده غیرعملی به نظر می رسد ممکن است 

در آنها منجر به راه حل هاي خلاق شود.
تنوع آراء باید تشویق شود.تحمل تضاد:)6
تمرکز به نتایج باعث ارائه و تمرکز نتایج تا ابزارها:)7

سئله معین پیشنهاد در چندین جواب صحیح به هر م
می شود.

افقی، عمودي و مورب.ارتباطات همه جانبه:)8
کارکنان در صورت ایجاد نظام مشارکت جو:)9

حمایت و تشویق مدیر پیوسته به تفکر و خلاقیت می 
پردازند و اگر بر عکس باشد ابتکار می خشکد.

نتیجه گیري

همانطوري که از موضوع بر می آید موضوع خلاقیت و 
حیات یک سازمان و ماندگاري آن در نوآوري لازم به

دنیاي رقابتی و بازارهاي پیچیده داخلی و خارجی است، 
در این شرایط اگر سازمانی در جهت نوآوري و خلاقیت 
اقدام جدي انجام ندهد قطعاً با شکست روبرو خواهد شد. 
لازمه این امر، قرار دادن برنامه هاي خلاقیت و نوآوري 

نی می باشد. خلاقیت و نوآوري سرلوحه فعالیتهاي سازما
مداوم وقتی در سازمان به وجود می آید که سازمان خود، 
زمینه هاي آن را ایجاد و عوامل محیطی آن را تقویت کند. 
خلاقیت و نوآوري باید در تمام لایه هاي سازمان و بین 
تمام کارکنان اشاعه و نفوذ یابد تا در نهایت سازمان خلاق 

م. و این امر نیازمند بینش مناسب می و نوآور داشته باشی
باشد که پرورش و رشد اندیشه ها  را مهیا سازد.

همچنین اشاعه این فرهنگ که مدیران بدون حمایت 
نوآوري قادر به ماندگاري در سازمان نخواهند بود. یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر در جامعه کنونی می باشد. این امر 

ان و کارشناسان سازمان از مهم با تغییر نوع نگاه به کارکن
منابع انسانی به سرمایه هاي ارزشمند که با پیشرفت و 
خلاقیت و نوآوري خود می توانند موجب تعالی و پیشرفت 

سازمان گردند امکان پذیر خواهد بود.
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